— 1 —

《吉安市中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务项目

工程“8·6”中毒和窒息事故调查报告》已经吉安市人民政府批

复结案，现予公布。

2023 年 1 月 6 日

吉安市中心城区雨污管网及配套设施建设
综合服务项目工程“8·6”中毒和窒息事故

调查报告

2022 年 8 月 6 日 14 时 42 分许，在吉安市中心城区雨污管

网及配套设施建设综合服务项目(河西片区)井冈山大道与大桥西

路交叉路口下窨井清淤施工作业过程中，发生一起中毒和窒息事

故，造成 2 人死亡，直接经济损失约 295 万元。

依据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和

调查处理条例》（国务院令第 493 号）和《江西省生产安全事故

提级调查与挂牌督办办法（试行）》（赣安〔2020〕15 号）等

有关规定，吉安市人民政府成立了由市应急管理局牵头，市公安

局、市住建局、市城管局、市总工会和吉州区人民政府组成并邀

请市检察院参加的吉安市中心城区雨污管网及配套设施建设综

— 2 —

合服务项目工程“8·6”中毒和窒息事故调查组（以下简称事故

调查组），对该事故实行提级调查。

事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实

事求是、注重实效”的原则，通过现场核查、查阅资料、调查取

证及技术鉴定，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接

经济损失情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人和

责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的突出问题和教

训，提出了事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）事故项目概况

吉安市中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务项目于

2021 年 12 月 24 日通过政府公开采购由中国市政工程华北设计

研究总院有限公司中标，中鸿亿博集团有限公司为通过政府采购

中标的监理单位。中国市政工程华北设计研究总院有限公司将清

淤作业发包给江西金时飞建设工程有限公司。江西金时飞建设工

程有限公司将部分清淤作业劳务发包给深圳丰诚环保物业有限

公司。事故发生在深圳丰诚环保物业有限公司的一个 4 人作业班

组的清淤过程中。

— 3 —

图 1 事发地点

（二）事故相关单位情况

1.项目采购单位：合同签订单位前期为吉安市城市建设投

资开发有限公司，后因融资原因变更为吉安城控水务有限公司，

负责项目资金筹措。市城管局为项目代建单位，负责统筹推进

中心城区市政及小区雨污管网修复改造和配套设施建设。该项

目实施单位实际为市城管局。吉安市城市管理局，行政机关单

位 ； 主 要 负 责 人 ： 姜 志 明 ； 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

11361000744259744T；单位地址：吉安市城南行政中心东附楼

三楼。项目负责人为喻苏平。

2.项目采购集成服务单位：中国市政工程华北设计研究总院

有限公司（以下简称华北设计院）；法定代表人：吴凡松；统一

社会信用代码：911200004013602422；企业地址：天津市河西区

气象台路 99 号；营业期限：1993 年 09 月 10 日至长期；工程设

— 4 —

计综合资质甲级（证书编号:A112000102-10/1）。项目负责人为刘

绪为。

3.清淤作业单位：江西金时飞建设工程有限公司（以下简称

金时飞公司）；法定代表人：裴朝干（事发时）（安全生产考核合

格证书：赣建安 A（2019）0028068，有效期至 2022 年 8 月 14

日）；统一社会信用代码：91360802MA37RBB65K；企业地址：江

西省吉安市吉州区工业园区凤山大道赣新院内 12 幢(装配大楼

2)101 室 A 区；营业期限：2018 年 03 月 20 日至长期；建筑业企

业资质证书：D336140707（市政公用工程施工总承包叁级，

2019/01/14;建筑工程施工总承包叁级，2019/01/14），有效期至

2024 年 01 月 14 日；安全生产许可证：（赣）JZ 安许证字

[2019]040070，有效期：2022 年 05 月 23 日至 2025 年 05 月 23

日。公司总经理为陈页祥，安监部门负责人为裴朝干，项目负责

人为罗怡，项目安全员为刘春霞。

4.劳务分包单位：深圳丰诚环保物业有限公司（以下简称丰

诚环保公司）；法定代表人：罗水平；统一社会信用代码号：

91440300MA5FJP3D7W；企业地址：深圳市龙华区龙华街道油松社

区上油松村 127 栋 1 单元 302 ；营业期限：2019 年 04 月 04 日

至长期。项目对接人为罗勇平。

5.监理单位：中鸿亿博集团有限公司（以下简称中鸿亿博公

司 ）； 法 定 代 表 人 ： 苟 坤 ； 统 一 社 会 信 用 代 码 号 ：

91510000692268920Y；企业地址：成都市武侯区武侯大道顺江段

— 5 —

77 号 2 栋 6 楼 12 号；营业期限：2009 年 8 月 3 日至长期；工程

监理资质证书：E151007229（工程监理综合资质），有效期至 2025

年 04 月 03 日。项目总监理工程师为彭晓明。

（三）项目合同签订情况

1.项目采购集成服务合同：2022 年 1 月 25 日，由吉安城控

水务有限公司发包给华北设计院，双方签订《吉安市中心城区雨

污管网及配套设施建设综合服务项目（河西片区）合同书》，约

定服务内容为清淤检测、智慧平台建设维护、全过程咨询服务，

合同服务总金额为人民币壹亿叁仟肆佰万陆仟贰佰伍拾陆元陆

角三分（￥134006256.63 元）；其中清淤检测服务期限为合同签

订后 180 天内完成（因实际作业量超过计划工程量，工程延期至

8 月 25 日，以下相关合同顺延），单项中标价为人民币捌仟叁

佰壹拾柒万零贰佰伍拾陆元陆角叁分（￥83170256.63 元）。

2.清淤作业合同：2022 年 1 月 28 日，华北设计院将清淤检

测项目分包给金时飞公司，双方签订《吉安市中心城区雨污管网

及配套设施建设清淤检测项目采购服务合同》，合同约定服务期

限为总包合同签订后 180 天内完成，清淤工程由金时飞公司独立

完成，检测测绘工程由甲乙双方合作完成。清淤检测服务价款按

实际工程量结算，不超过人民币柒仟叁佰叁拾玖万零壹佰零伍元

贰角叁分（￥73390105.23 元）。

3.劳务分包合同：2022 年 1 月 21 日，金时飞公司将部分清

淤劳务分包给丰诚环保公司，双方签订《吉安市中心城区雨污管

— 6 —

网及配套设施建设综合服务项目清淤工程合同》（2021 年 12 月

24 日，华北设计院取得《政府采购中标通知书》即开始办理签

订相关合同手续，因其总部在天津，合同盖章程序缓慢，开工在

即，所以金时飞公司先与丰诚环保公司签订了劳务合同并进场作

业），合同约定工期为 2022 年 2 月 9 日-2022 年 7 月 9 日，价

款按照市政管网 13 元/米、小区管网 5 元/米的实际发生工程量计

量结算。

4.监理合同：2022 年 1 月 12 日，市城管局委托吉安市城市

建设投资开发有限公司作为甲方与中鸿亿博公司签订《建设工程

监理合同》（GF-2021-1209），合同约定中鸿亿博公司作为吉

安市中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务项目的监理单

位，对综合服务项目中包括清淤、检测等进行监理，监理期限自

中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务项目开工之日起至

项目竣工验收合格之日止，合同价款为人民币壹佰伍拾万元整

（￥1500000.00 元）。

（四）项目属性与安全生产责任主体情况

根据吉安市住建局提供的《关于“8·6”事故涉及工程领域

违法违规行为初步调查结果的报告》和吉安市城管局提供的《关

于市中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务项目有关问题

的复函》等有关文件，吉安市中心城区雨污管网及配套设施建设

综合服务项目(河西片区)为政府采购服务类项目，该项目无新建、

改建、扩建实质性的建筑活动，该项目中的清淤检测服务不属于

— 7 —

“建筑活动”和“建设工程”范畴，属于市政雨污管网日常使用

维护管理范畴。金时飞公司是华北设计院清淤项目的采购供应单

位，是清淤作业安全生产责任单位。

（五）检测鉴定情况

事故发生后，调查组将两名死者的血液样品送检至司法鉴定

科学研究院。2022 年 9 月 22 日，司法鉴定科学研究院出具司法

鉴定意见书(司鉴院[2022]毒鉴字第 2253、2254 号)，两名死者血

液均出现硫化氢的特征色谱峰和特征碎片离子，陈明海血样硫离

子质量浓度为 0.4ug/ml，罗海林血样硫离子质量浓度为 0.9ug/ml。

经毒物检验，陈明海血样硫离子质量浓度为 0.4ug/ml，罗海

林血样硫离子质量浓度为 0.9ug/ml，已超过正常人体内硫离子浓

度。根据文献报道数据，血液中硫离子浓度是推断硫化氢中毒的

最可靠指标，吸入硫化氢中毒死亡者血液中硫离子质量浓度范围

为 0.11～31.84ug/ml。结合案情及送检材料反映的死者死亡情况，

综合考虑陈明海、罗海林符合吸入硫化氢气体中毒窒息死亡的特

征。

二、事故发生经过和应急救援处置情况

（一）事故发生经过

2022 年 8 月 6 日上午，朱忠红、罗海林、陈明海、陈嘉友

在项目上正常上班。下午 14:00 左右朱忠红接到金时飞公司检测

人员的电话要求清淤，便直赴现场作业，作业前打开井盖自然通

— 8 —

风十多分钟（中途关闭了井盖几分钟），未进行井下气体检测，

陈明海就下井作业（该井深约 6.4 米，井内水深约 1.5 米）。下井

后，陈明海出现不适迹象后呼叫同伴并向上招手，井上三人（朱

忠红、罗海林、陈嘉友）立即将陈明海拉起，在上拉过程中（从

井底上拉约 1 米时）陈明海从身上的安全带滑脱掉入井下水中。

罗海林在未穿戴任何防护用品用具的情况下即下井施救，在下井

的绳梯上失去意识落入水中。

图 2：事故安全带佩戴效果图 图 3：事故井照片

（二）事故应急救援情况

罗海林下井落水后，14 时 47 分许，现场人员朱忠红和陈嘉

友相继拨打了罗勇平电话、119、120、110；14:57，消防救援人

员到达现场施救，14:58，罗勇平和部分项目管理人员到场，15:04，

警车、急救车先后到达现场配合施救，15:20 左右，罗海林、陈

明海相继被救出，医务人员现场确认该二人已无生命体征。

— 9 —

（三）事故善后处置情况

事故发生后，事故相关单位有关人员积极与死者家属商谈赔

偿事宜，并做好了安抚工作。8 月 9 日，丰诚环保公司与死者家

属达成赔偿协议并支付赔偿款。

（四）应急处置评估情况

接到事故报告后，吉安市、吉州区相关领导、各部门负责人

先后到达现场进行应急救援指挥，现场处置及时、有效，未发生

次生事故及群体事件，事故善后处置及时妥当，未造成其他负面

影响。

三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失

（一）事故造成 2 人死亡。死者一：陈明海，男，36 岁，

身份证号码：43052219860820XXXX，湖南新邵县人，为丰诚环保

公司的井下清淤作业工人，死亡原因为硫化氢中毒窒息。死者二：

罗海林，男，35 岁，身份证号码：43052319870206XXXX，湖南邵

阳县人，为丰诚环保公司的清淤作业井上协助工人，死亡原因为

硫化氢中毒窒息。

（二）本次事故造成的直接经济损失约 295 万元人民币（不

含事故罚款）。

四、事故发生的原因和事故性质

（一）直接原因

陈明海未正确穿戴防护用具下井作业时吸入井内有害气体

— 10 —

（硫化氢）超标，导致中毒窒息；罗海林盲目下井救援，在井内

吸入有害气体（硫化氢），导致中毒窒息。最后二人均因硫化氢

中毒窒息死亡。

（二）间接原因

现场作业方面：丰诚环保公司的四人作业组违反《城镇排水

管道维护安全技术规程》（CJJ 6-2009）井下作业有关安全管理

规定，下井作业人员未经专业安全技术培训、考核，不具备下井

作业资格，下井作业未履行审批手续，下井作业前未检测井下有

害气体；陈明海井下作业时未进行连续气体检测，未佩戴隔离式

防毒面具，未正确佩戴悬挂双背带式安全带，实际佩戴的安全带

在作业人员腿部、腰部没有绑带，在人体悬空托起时防护不牢固，

导致救援时陈明海从安全带中滑脱落水；罗海林缺少应急救援知

识及能力，且未穿戴任何防护和保障装备直接下井施救；现场作

业井上人员缺少应急救援常识，在陈明海发生事故时未第一时间

上报和求救，自行盲目施救，在罗海林救援失败后才上报和求救，

导致事故死亡扩大。

组织管理方面：

1.金时飞公司。下井作业有限空间安全施工专项方案未结合

项目实际，针对性和操作性不强，且在实际作业中未按方案实施；

未将丰诚环保公司作业人员纳入统一管理，未做到安全教育和管

理全覆盖，致使现场作业人员的安全生产意识不强、能力不足；

对项目管理人员的在岗履职情况监管不严，项目长期疏于管理。

— 11 —

2.丰诚环保公司。丰诚环保公司在事故调查中未能提供任何

有关安全生产的管理制度与相关记录。事故发生的四人工作小组

中，朱忠红接受安全教育不足，仅接受过 2022 年二月份刚来时

的三级安全教育；井下清淤工陈嘉友未经专业安全技术培训、考

核，不具备下井作业资格。朱忠红接到工作指令后直接开车与同

组工人前往事发地作业，未履行下井作业审批手续，作业现场没

有管理人员监护。

3.中鸿亿博公司。监理单位现场监理流于形式，类似不规范

作业长期存在，未能对井下清淤作业进行有效监督，存在对发现

有限空间不安全作业行为的处理单改用其他方面内容替换的现

象，且类似违规井下作业的现象在该项目中已成习惯却未能得到

有效制止与改正。

4.吉安市城市管理局。作为该项目的代建单位与行业监管部

门，对项目的安全生产管理不严，未严格督促项目施工单位落实

安全生产管理制度，对施工和监理单位的安全管理缺少有效监

督。在日常监管中未能及时发现安全隐患及存在的问题，对有限

空间不规范作业行为屡查不改的问题未能及时采取有效措施，致

使有限空间违规作业问题长期存在，未能得到有效整改。

（三）事故性质

事故调查组经调查认定吉安市中心城区雨污管网及配套设

施建设综合服务项目工程“8·6”中毒和窒息事故为一般生产安

全责任事故，事故类型为中毒和窒息。

— 12 —

五、事故责任认定和处理建议

（一）免于追究责任人员

1.陈明海，丰诚环保公司的井下清淤作业工人，安全防护意

识不强，违反操作规程，未经作业审批，未遵守“先通风、再检

测、后作业”的操作要求，下井作业前通风时间不足且仅采用自

然通风，未进行井下气体检测，未佩戴隔离式防毒面具，未正确

佩戴悬挂双背带式安全带，违规下井进行清淤作业，导致硫化氢

中毒窒息死亡，对本起事故负直接责任。鉴于其在事故中死亡，

建议不再追究其责任。

2.罗海林，丰诚环保公司的清淤作业井上协助工人，安全防

护意识不强，应急处置能力不足，在明知陈明海在井下出现中毒

症状时，未向本单位负责人报告，未经批准且在未采取任何安全

防护措施的情况下擅自下井对陈明海进行施救，导致硫化氢中毒

窒息死亡，对本起事故负直接责任。鉴于其在事故中死亡，建议

不再追究其责任。

（二）对责任人员的行政处罚建议

1.裴朝干，金时飞公司法定代表人兼安监部门负责人，对吉

安市中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务项目(河西片区)

疏于管理，未督促、检查本单位的安全生产工作，未及时消除生

产安全事故隐患，未制止和纠正违反操作规程的行为，其行为违

反了《安全生产法》第二十一条第五项、第二十五条第一款第五

项和第六项等规定，对事故发生负有领导责任。建议由吉州区应

— 13 —

急管理局依据《安全生产法》第九十五条第一项、第九十六条等

规定对裴朝干予以行政处罚，由发证单位吊销其与安全生产有关

的资格。

2.陈页祥，金时飞公司总经理，对项目管理人员在岗履职情

况不清楚，未组织开展生产安全事故应急演练，未落实本单位全

员安全生产责任制，未对项目组织过安全检查，未督促、检查本

单位安全生产工作，未及时消除生产安全事故隐患，其行为违反

了《安全生产法》第二十一条第一、五、六项等规定，对事故发

生负有领导责任。建议由吉州区应急管理局依据《安全生产法》

第九十五条第一项之规定对陈页祥予以行政处罚。

3.刘春霞，金时飞公司吉安市中心城区雨污管网及配套设施

建设综合服务项目(河西片区)安全员，长期未在项目上履职且事

发当天未在岗履职，对项目的安全生产疏于管理，未及时排查生

产安全事故隐患，未制止和纠正违法操作规程的行为。其行为违

反了《安全生产法》第二十五条第一款第五项和第六项等规定，

对事故发生负有管理责任，建议依据《安全生产法》第九十六条

之规定由吉州区应急管理局对刘春霞予以行政处罚，发证单位吊

销其与安全生产有关的资格。

4.罗水平，丰诚环保公司法定代表人，未组织制定并实施本

单位安全生产规章制度和操作规程，未组织制定并实施本单位安

全生产教育和培训计划，其行为违反了《安全生产法》第二十一

条第二、三项之规定，对事故发生负有领导责任。建议由吉州区

— 14 —

应急管理局依据《安全生产法》第九十五条第一项之规定对罗水

平予以行政处罚。

（三）对责任单位的行政处罚建议

1.金时飞公司，作为清淤项目安全生产的责任主体，未将劳

务公司作业人员纳入本单位从业人员统一管理，未为从业人员提

供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，未监督、教育从

业人员按照使用规则佩戴、使用，其行为违反了《安全生产法》

第二十八条第二款、第四十五条等规定，对事故发生负有安全生

产管理责任。建议由吉州区应急管理局依据《安全生产法》第一

百一十四条第一款第一项之规定对金时飞公司予以行政处罚。

2.丰诚环保公司，未建立健全安全生产规章制度，未对被派

遣劳动者进行必要的安全生产教育和培训，安排未经安全生产教

育和培训合格的从业人员上岗作业，未为从业人员提供符合标准

的劳动防护用品，其行为违反了《安全生产法》第四条第一款、

第二十八条第二款、第四十五条等规定，对事故发生负有安全生

产管理责任。建议由吉州区应急管理局依据《安全生产法》第一

百一十四条第一款第一项之规定对丰诚环保公司予以行政处罚。

3.中鸿亿博公司，现场监理流于形式，对发现清淤单位有限

空间作业不安全行为制作了《监理通知书》却不下发处理，以其

他非安全生产事项替换，未严格要求清淤单位及时消除事故隐

患，未如实记录事故隐患排查治理情况，其行为违反了《安全生

产法》第四十一条第二款之规定，对事故发生负有安全生产监理

— 15 —

责任。建议由吉安区应急管理局依据《安全生产法》第一百一十

四条第一款第一项之规定对中鸿亿博公司予以行政处罚。

（四）对政府部门的处理建议

吉安市城市管理局，作为项目代建单位与行业监管部门，未

严格督促项目施工单位落实安全生产管理制度，对施工和监理单

位的安全管理缺少有效监督管理。在日常监管中未能及时发现安

全隐患及存在的问题，对有限空间不规范作业行为屡查不改的现

象未能及时采取有效措施，致使有限空间违规作业问题长期存

在，未能得到有效整改。建议责成吉安市城市管理局向吉安市人

民政府作出深刻书面检查。

（五）对其他人员和单位的处理建议

1.罗怡，金时飞公司吉安市中心城区雨污管网及配套设施建

设综合服务项目(河西片区)项目负责人，对项目疏于管理，致使

项目管理混乱，对项目作业人员进场监管不严，未落实对被派遣

至项目上作业的劳务人员的教育培训及管理，在项目管理上存在

重大疏漏，建议由金时飞公司按照公司内部管理制度对罗怡予以

处理。

2.华北设计院，作为吉安市中心城区雨污管网及配套设施建

设综合服务项目(河西片区)的集成服务供应商，将清淤项目发包

给金时飞公司，签订了《安全生产协议》，明确了各自安全生产

管理职责，制定了项目安全生产管理规章制度，组织人员对现场

进行了监督管理并制作《检查记录》，就发现的问题隐患下达了

— 16 —

《隐患整改通知单》及《工程联系单》，对清淤检测项目进行了

安全技术交底，对项目管理人员开展了安全教育培训。但在事故

调查中发现其未严格按照《吉安市中心城区雨污管网及配套设施

建设综合服务项目(河西片区)合同书》履行合同义务，下井前未

通知甲方。建议由吉安城投水务有限公司依据合同约定对华北设

计院进行处理。

六、事故防范和整改建议

为深刻汲取事故教训，举一反三，有效防范和坚决遏制生产

安全事故发生，提出如下建议措施。

（一）着力提升从业人员安全生产能力。各项目相关单位要

深刻汲取本次事故教训，扎实开展安全生产教育培训，严格落实

培训考核上岗制度，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟

悉有关安全生产规章制度和安全操作规程并知晓本岗位的安全

风险。结合实际开展有限空间应急救援演练，在作业场所配备必

要的应急救援器材与工具，保证从业人员在遇到险情时能正确评

估风险并采取应急措施。

（二）认真落实企业安全生产主体责任。各地各有关部门要

认真抓好企业关键少数的作用发挥，加强对企业主要负责人、安

全管理人员履职情况的监督检查，督促相关责任人在岗履职，认

真落实企业安全生产主体责任。事故相关各方要对照安全生产责

任制、规章制度、操作规程、教育培训、安全投入、隐患排查治

— 17 —

理及应急救援的相关规定进行自查自改，切实压实安全生产主体

责任。

（三）深入开展有限空间作业专项整治。全市城市运行领域

要结合当前正在开展的安全生产专项整治三年行动和全市安全

生产“打非治违”专项行动，深入排查各项目涉及有限空间作业

的安全隐患，全面开展有限空间作业风险辨识，摸清底数，建立

台账，做到不留死角、不留盲区。要建立健全有限空间作业审批

制度，严格执行有限空间作业审批手续，确保做到“先通风、再

检测、后作业”，严禁通风、检测不合格作业。要加大对有限空

间作业的监管执法力度，严厉查处违法违规行为。

吉安市中心城区雨污管网及配套设施建设综合服务

项目工程“8·6”中毒和窒息事故调查组